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Esipuhe

Puolustushallinnon kestävyysraportti vuodesta 2024 kertoo puolustushallinnon kestävyystyöstä. 
Kestävyysraportoinnin taustalla on kestävän kehityksen Agenda 2030 -toimintaohjelma ja siinä asetetut  
17 tavoitetta, joiden pohjalta puolustushallinnon kestävyystyötä on valittu ohjaamaan tietyt painopistealueet. 
Raportti on työväline puolustusministeriön ja Puolustusvoimien kestävyystyössä.

Vuonna 2024 puolustushallinnon toimintaa ja kestävyystyötä väritti edelleen vahvasti epävakaa ja vaikeasti 
ennakoitava turvallisuusympäristö. Suomi ylläpiti ja kehitti omaa vahvaa puolustuskykyään vastaamaan 
heikentynyttä turvallisuusympäristöä ottaen huomioon Naton yhteiset tavoitteet sekä Suomen ja 
Yhdysvaltojen DCA-sopimuksen toimeenpanon. Suomen sotilaallisen puolustuksen yhteensovittamista  
Naton pelotteeseen ja puolustukseen jatketaan ja syvennetään.

Nykyisessä turvallisuusympäristössä vakauden ylläpitäminen ja kehittäminen korostuvat kestävyystyön 
mahdollistajana. Kestävyystavoitteiden mukainen toiminta myös tukee yhteiskunnan vakautta ja turvallisuutta 
ja puolustushallinnon tehtävien kestävä toteuttaminen turvaa puolustuksen toimintaedellytyksiä. 

Hallinnonalalle kohdennetut lisäresurssit, lisääntyvä toiminta ja sen kasvavat vaikutukset muuhun 
yhteiskuntaan tuovat mukanaan myös lisääntyvän vastuun resurssien kokonaiskestävästä käytöstä eri 
osa-alueilla. Talouden tasapainoinen ja kestävä hoitaminen on keskeistä. Muuttuva toimintaympäristö ja 
monipuolistuvat tehtävät edellyttävät myös henkilöstön ja koulutettavien kokonaisvaltaisesta toimintakyvystä 
ja hyvinvoinnista huolehtimisesta.

Puolustuksen toimintaympäristössä eri politiikka-alojen välinen keskinäisriippuvuus on kasvanut. 
Ympäristökriisi ja turvallisuustilanne liittyvät vahvasti toisiinsa. Ilmastonmuutoksella on suoria ja välillisisiä 
vaikutuksia Suomen turvallisuuteen ja heijastevaikutuksia geopoliittisiin jännitteisiin. Kestävyystyöllä onkin 
vahva yhteys varautumiseen ja kokonaisturvallisuuteen: esimerkiksi valmistautumalla ja varautumalla 
ennakoivasti energiamurrokseen tuetaan huoltovarmuutta ja turvataan puolustuksen toimintaedellytyksiä 
myös tulevaisuudessa. Kokonaisturvallisuuden toimintamalli on keskeinen osa varautumista. Se nostaa 
kynnystä vaikuttaa Suomeen ja toimii osaltaan Suomen ja liittokunnan puolustuksen pidäkkeenä ja 
pelotteena. 
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muuhun yhteiskuntaan tuovat mukanaan myös 

lisääntyvän vastuun resurssien kokonaiskestävästä 

käytöstä eri osa-alueilla. 



1.	Kestävyydestä raportointi

Puolustusministeriö on asettanut ministeriön ja Pääesikunnan edustajista koostuvan työryhmän, 

jonka tehtävänä on koordinoida ja ohjata kestävän kehityksen työtä hallinnonalalla sekä valmistella 

puolustusministeriön hallinnonalan vuosittainen kestävyysraportti.

Valtiokonttorin joulukuussa 2024 uusitussa kestävyysraportoinnin ohjeessa on siirrytty käyttämään 

termiä kestävyysraportointi vastuullisuusraportoinnin sijaan, koska kestävyyden katsotaan  

heijastavan vastuullisuutta voimakkaammin toiminnan kehittämiseen kestävän kehityksen mukaiseksi. 

Myös puolustushallinnossa siirrytään vastuullisuusraportoinnista kestävyysraportointiin.

Puolustushallinnonalan neljäs raportti koskee vuotta 2024. Hallinnonalan kestävyydestä raportoidaan 

vuosittain huhtikuun loppuun mennessä koskien edeltävän vuoden tavoitteita. Raportti julkaistaan 

puolustusministeriön ja Puolustusvoimien verkkosivuilla. 
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2.	Puolustusministeriön  
hallinnonala lyhyesti

Puolustusministeriö
Puolustusministeriö vastaa valtioneuvoston osana ja hallinnonalansa ohjaajana puolustuspolitiikan ja 

puolustusyhteistyön, sotilaallisen maanpuolustuksen, muiden viranomaisten tukemisen, kansainvälisen 

avun antamisen ja vastaanottamisen sekä sotilaallisen kriisinhallinnan ohjauksesta, valmistelusta ja  

seurannasta sekä kokonaismaanpuolustuksen yhteensovittamisesta. Tavoitteena on varmistaa 

toimintaympäristön vaatimuksia vastaavat toimintaedellytykset puolustuskyvyn ylläpidolle ja 

kehittämiselle. Painopisteenä on Suomen puolustuksen yhteensovittaminen osaksi Naton yhteistä 

puolustusta. 

Puolustusministeriössä työskentelee noin 160 henkilöä, joista sotilaita on noin 20. 
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3.	Kestävyyden johtaminen 
puolustushallinnossa

Valtioneuvoston puolustusselonteossa (VNS 9/2024 vp) tarkastellaan puolustuksen toimintaympäristön 

kehitystä ja arvioidaan puolustuksen kehittämistarpeita keskipitkällä aikavälillä. Puolustushallinto 

jatkaa YK:n kestävän kehityksen toimintaohjelma Agenda 2030 toimeenpanoa puolustusselonteossa 

linjatun mukaisesti. Puolustushallinto edistää omalta osaltaan valtioneuvoston hiilineutraaliustavoitetta 

puolustuksen tarpeet huomioon ottaen. Ympäristövastuullisuuden sekä energia- ja 

ilmastovastuullisuuden kehittämistä jatketaan laadittujen strategioiden mukaisesti.

Kestävyyden johtamismalli
Kestävän kehityksen ohjaus puolustusministeriön hallinnonalalla perustuu kansalliseen viitekehykseen. 

Kestävyysraportoinnin kehyksenä on Agenda 2030 -toimintaohjelma ja siinä asetetut 17 tavoitetta.  

Työlle antavat suuntaa myös hallitusohjelma ja Agenda 2030 toimeenpanosta annettu 

valtioneuvoston selonteko. Kestävän kehityksen periaatteita on sisällytetty hallinnonalan strategioihin, 

tulosohjausasiakirjoihin, ohjelmiin ja toimintaan, minkä seurauksena hallinnon eri tasoille on syntynyt 

kestävää kehitystä edistäviä käytäntöjä, hankkeita ja toimintatapoja. Kestävän kehityksen työn ohjaus on 

integroitunut osaksi normaaleja toiminnan ja talouden ohjauksen prosesseja.

Kestävyysraportin tavoitteena on kuvata hallinnonalalla tehtävän kestävän kehityksen työn toteutumaa 

ja vaikutuksia.

Puolustushallinnon kestävyystyöryhmä koordinoi kestävän kehityksen työtä hallinnonalalla, seuraa 

kestävyystyön muutoksia kansallisesti ja arvioi mahdollisia muutostarpeita hallinnonalan ohjaukseen 

yhdessä kestävyyden osa-alueiden vastuutahojen kanssa. Myös Puolustusvoimat seuraa kansallisen 

kestävyyden viitekehyksen muutoksia osana toimintansa suunnittelua.
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Puolustushallinnon kestävyystyöryhmä  

koordinoi kestävän kehityksen työtä hallinnonalalla, 

seuraa kestävyystyön muutoksia kansallisesti ja  

arvioi mahdollisia muutostarpeita hallinnonalan 

ohjaukseen yhdessä kestävyyden osa-alueiden 

vastuutahojen kanssa.

Kestävän kehityksen toimeenpanoon liittyvien tehtävien vastuut on määritelty puolustusministeriön 

työjärjestyksessä ja taloussäännössä sekä tarkemmissa prosessikuvauksissa. Puolustusministeriön 

resurssipoliittisen osaston kiinteistö- ja ympäristöyksikkö koordinoi kestävän kehityksen työtä 

ja kestävyyteen liittyvää hallinnonalan ohjausta. Puolustusministeriön toiminnassa sovelletaan 

vuonna 2022 laadittua Kestävä kehitys ja vastuullisuus puolustushallinnossa -suunnitteluasiakirjaa. 

Puolustusvoimissa suunnitteluasiakirjan periaatteita ja toimintamalleja sovelletaan soveltuvin osin. 

Puolustushallinnon kestävän kehityksen ja vastuullisuuden suunnitteluasiakirja on suunnitelma 

kestävän kehityksen tavoitteiden toimeenpanosta hallinnonalalla. Asiakirja kuvaa puolustushallinnon 

kestävän kehityksen ja vastuullisuuden viitekehystä, ohjausta, nykytilaa ja tavoitteita. Se on tarkoitettu 

puolustushallinnon hallinnonalan sisäiseen käyttöön ja se tarkistetaan vuosittain ja päivitetään 

vähintään neljän vuoden välein tai tarvittaessa, esimerkiksi hallitusohjelman ja kansallisten sitoumusten 

tuottamien syötteiden perusteella. Osana suunnitteluasiakirjaa määriteltiin hallinnonalan vastuullisuuden 

painopistealueet ja niiden liittymäpinnat Agenda 2030 -tavoitteisiin.
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4.	Puolustushallinnossa tunnistetut painopistealueet ja  
niitä kuvaamaan valitut Agenda 2030 -tavoitteet

Vakaus ja turvallisuus
Turvallisuus on vakaan, hyvinvoivan ja kestävän  

yhteiskunnan edellytys. Puolustuspolitiikalla 

ja puolustusyhteistyöllä, sotilaallisella 

maanpuolustuksella, kokonaismaanpuolustuksella,  

viranomaisyhteistyöllä ja sotilaallisella 

kriisinhallinnalla ehkäistään ja hillitään konflikteja 

sekä edistetään kansallista ja kansainvälistä 

vakautta ja turvallisuutta. 

Elinkaariajattelu ja kiertotalous
Puolustushallinto on merkittävä julkinen 

hankkija. Hallinnonalan budjetista käytetään 

noin kolmasosa erilaisiin materiaali- ja 

palveluhankintoihin. Puolustusvoimien 

materiaalisessa kehittämisessä huomioidaan 

kestävyys materiaalisessa kehittämisessä, 

materiaalin elinkaaren hallinnassa ja materiaalista 

luopumisessa puolustuskyvystä tinkimättä. 

Materiaalitehokkuutta edistetään hankintojen 

tarveharkinnalla, kestävien ja pitkäaikaisten 

tuotteiden hankinnalla ja tarkoituksenmukaisella 

varastoinnilla sekä vastuullisella käytöllä, huollolla 

ja loppukäsittelyllä.

Henkilöstön ja koulutettavien 
tasa-arvo, yhdenvertaisuus ja 
hyvinvointi
Rauhanaikana puolustushallinnolla on 

palkattua henkilöstöä noin 13 500. Henkilöstön 

hyvinvoinnista, toimintakyvystä ja osaamisesta 

huolehditaan. Avoimella vuorovaikutuksella 

taataan motivoiva ja mielekäs työympäristö 

ja asepalvelus. Asepalvelukseen hakeutuvien 

naisten määrää pyritään lisäämään. Puututaan 

syrjintään ja epäasialliseen kohteluun.

Energia- ja ilmastovastuullisuus
Ilmastonmuutoksen suorat ja välilliset 

turvallisuusvaikutukset vaikuttavat myös 

puolustushallinnon toimintaan. Ennakoivasti 

yhteiskunnan energiamurrokseen varautuminen 

on Puolustusvoimien toiminnan jatkuvuuden 

edellytys. 

Puolustushallinto edistää omalta osaltaan 

valtioneuvoston hiilineutraaliustavoitetta 

puolustuksen tarpeet huomioon ottaen.

Ympäristövastuullisuus
Ympäristövastuullisuus sisältyy Puolustusvoimien 

kaikkeen toimintaan. Ympäristövastuullisuuden 

kehittämistä jatketaan siten, että se auttaa 

osaltaan turvaamaan puolustuksen  

toimintaedellytyksiä ja tukee puolustuskykyä.

Ympäristöriskejä hallitaan, ennaltaehkäistään  

ja niiden haitallisia vaikutuksia vähennetään  

Puolustusvoimien kaikessa kansallisessa ja  

kansainvälisessä toiminnassa. 

Ympäristövastuullisuuden kehittämisessä on 

keskeistä aktiivinen yhteistyö eri sidosryhmien 

kanssa.
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5.	Toiminnan vaikutukset 
painopistealueittain vuonna 2024

Vakaus ja turvallisuus

Agenda 2030 -tavoite 16:  
Rauha, oikeudenmukaisuus ja hyvä hallinto

Tavoitteena edistää rauhanomaisia yhteiskuntia ja taata kaikille pääsy oikeus

palveluiden pariin, rakentaa tehokkaita ja vastuullisia instituutioita kaikilla tasoilla.

Tasapainoinen ja kestävä julkinen talous on keskeinen edellytys puolustuksen kehittämiselle. 

Hallitusohjelma ohjaa valtion talouspolitiikan toteutusta. Suomen talouspolitiikkaa määrittää myös 

EU-lainsäädäntö. Valtion viraston tilinpäätöksen ja tulosvastuun toteuttamista varten laadittavan 

toimintakertomuksen tulee antaa oikeat ja riittävät tiedot talousarvion noudattamisesta sekä viraston 

ja laitoksen tuotoista ja kuluista, taloudellisesta asemasta ja toiminnallisesta tuloksellisuudesta. 

Valtiontalouden tarkastusvirasto (VTV) tarkastaa vuosittain ministeriöiden ja muiden 

tilinpäätösvelvollisten virastojen tilinpäätökset. Tarkastuksellaan VTV varmistaa, että valtion varoja 

käytetään eduskunnan tahdon mukaisesti, lakeja noudattaen ja järkevästi.

Epävakaassa ja vaikeasti ennakoitavassa turvallisuusympäristössä ja nopeasti muuttuvassa 

toimintaympäristössä turvallisuuden ja vakauden ylläpitäminen ja kehittäminen korostuu: turvallisuus 

mahdollistaa kestävää kehitystä. Puolustuspolitiikalla ja puolustusyhteistyöllä sotilaallisella, sotilaallisella 

maanpuolustuksella, kokonaismaanpuolustuksen yhteensovittamisella, muiden viranomaisten 

tukemisella sekä sotilaallisella kriisinhallinnalla vahvistetaan kansallista ja kansainvälistä turvallisuutta. 

Toisaalta YK:n kestävän kehityksen tavoitteiden mukainen toiminta tukee yhteiskunnan vakautta 

ja turvallisuutta ja puolustushallinnon tehtävien kestävä toteuttaminen turvaa puolustuksen 

toimintaedellytyksiä.  
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Heikentyneessä turvallisuustilanteessa viranomaisten, 

elinkeinoelämän, järjestöjen ja kansalaisten 

yhteistoiminnan tarve on entisestään korostunut. 

Myös laajeneva kestävyyssääntely ja muilla yhteiskunnan sektoreilla tapahtuva kestävyystyö korostaa 

tarvetta toteuttaa puolustushallinnon tehtävät kestävä kehitys huomioiden. 

Venäjän hyökkäyssota Ukrainassa ja globaalien valtasuhteiden muutos muovaavat monin tavoin ja 

pitkäkestoisesti Euroopan ja Suomen turvallisuusympäristöä ja toimintaympäristöä. 

Naton pelotteen ja puolustuksen merkitys sekä liittokunnan rooli jäsenvaltioidensa turvallisuuden 

takaajana on korostunut. Nato on jatkanut määrätietoista pelotteen ja puolustuksen kehittämistä 

sekä muun muassa korostaa kriisinsietokyvyn merkitystä. Samaan aikaan EU:n ulko-, turvallisuus- ja 

puolustuspoliittinen toimijuus on vahvistunut: EU kantaa jatkossa enemmän vastuuta puolustuksesta 

ja tukee jäsenvaltioita puolustuskyvyn kehittämisessä. Naton ja EU:n roolit Euroopan turvallisuudessa 

täydentävät ja vahvistavat toisiaan. 

Suomen puolustusratkaisu muodostuu vahvasta kansallisesta puolustuskyvystä osana Naton pelotetta 

ja puolustusta. Suomi huolehtii kyvystään vastata pitkään jatkuvaan sotilaalliseen painostukseen  

sekä pitkäkestoiseen ja laajamittaiseen sodankäyntiin kansallisin voimavaroin ja osana Natoa. 

Kehittyvä asevelvollisuus, laaja koulutettu reservi ja korkea maanpuolustustahto ovat Suomen 

puolustuksen perustana jatkossakin. Suomen puolustusta kehitetään pitkäjänteisesti, suunnitelmallisesti 

ja kokonaisuutena vastaamaan toimintaympäristön vaatimuksiin ja huomioiden Naton yhteisen 

puolustuksen tavoitteet. 

Suomi puolustaa aluettaan, kansalaisiaan ja yhteiskuntaansa kaikkia voimavaroja hyödyntäen ja 

yhteistyössä liittolaisten ja suomalaisen yhteiskunnan kanssa. Voimavarojen käytettävyys Suomen 

sotilaalliseksi puolustamiseksi varmistetaan kokonaismaanpuolustuksen periaatteen mukaisesti. 

Kehittyvä kokonaisturvallisuuden malli on suomalaisen varautumisen yhteistoimintamalli ja 

keskeinen osa yhteiskunnan kriisinsietokykyä. Vuoden 2025 alussa julkaistiin uusi Yhteiskunnan 

turvallisuusstrategia, joka muodostaa viitekehyksen kokonaisturvallisuuden toimintamallille. 

Heikentyneessä turvallisuustilanteessa viranomaisten, elinkeinoelämän, järjestöjen ja kansalaisten 

yhteistoiminnan tarve on entisestään korostunut. Kokonaisturvallisuuden toimintamalli nostaa kynnystä 

vaikuttaa Suomeen ja on myös osa puolustuksen pidäkettä ja pelotetta.
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Vaikuttavuusalue Tavoite Mittari Tulokset 2023 Tulokset 2024

Vastuullinen  
julkinen talous

Puolustushallinnon ta-
loudenhoidon laillisuus ja 
toiminnan tuloksellisuus 
sekä valtion talousarvion 
noudattaminen.

Valtiontalouden tarkastus-
viraston (VTV) tarkastus
raportti.

Vuoden 2023 puolustusministeriön tilintarkastuksen perusteella voidaan lau-
sua, että talousarviota ja sitä koskevia keskeisiä säännöksiä on noudatettu. 
Vuoden 2023 Puolustusvoimien tilintarkastuksen perusteella voidaan lausua, 
että talousarviota ja sitä koskevia keskeisiä säännöksiä on noudatettu.

Lähde: VTV:n tilintarkastuskertomus 2023

Valtiontalouden tarkastusviraston vuoden 2024 puolustusministeriön ja  
Puolustusvoimien tilintarkastuskertomukset julkaistaan toukokuussa 2025.

Puolustusmeno-
jen osuus brutto
kansantuotteesta

Hallinnonalan vaikuttavuu-
den ja Puolustusvoimien 
toiminnallisen tulokselli-
suuden tärkein mittari on 
Puolustusvoimien kyky 
toteuttaa lakisääteiset teh-
tävänsä.

Julkisen talouden suun-
nitelmassa 2023–2026 
puolustusministeriön hallin-
nonalan määrärahataso on 
kehyskaudella noin 4,5–4,9 
mrd.

Puolustusministeriön hallinnonalan menot olivat vuoden 2023 talousarviossa 
6 401,3 milj. euroa. Niiden osuus bruttokansantuotteesta (BKT) oli 2,31 % ja 
valtion budjettitalouden menoista 7,7 %.

Puolustusministeriön hallinnonalan menot olivat vuoden 2024 talousarviossa 
5 540,2 milj. euroa. Niiden osuus bruttokansantuotteesta (BKT) oli 2,00 % ja 
valtion budjettitalouden menoista 6,3 %.

Asevelvollisten 
kouluttaminen ja 
Maanpuolustus-
tahto

Varusmiesten ja reservi-
läisten maanpuolustus
tahdon tukeminen.

Varusmiesten ja reservi-
läisten maanpuolustus
tahtoa kuvaavat kyselyt

Varusmieskoulutus pystyttiin toteuttamaan käytännössä ensimmäistä kertaa 
koulutusuudistuksen jälkeen suunnitelman mukaisesti. Aikaisempien vuosien 
varusmieskoulutuksen toteutus poikkeusjärjestelyin on kuormittanut henki-
löstöä ja koulutusuudistuksen kaikkia toimintoja ei vielä ole täysimääräisesti 
saatu käyttöönotettua. 

Varusmiesten loppukyselyn tulokset paranivat ollen nykymuotoisen kysely-
sarjan (2014 alkaen) keskiarvoltaan korkeimmat tulokset. Varusmiesten lop-
pukyselyssä maanpuolustustahto 4,6 oli mittausajan korkein. Ukrainan sota 
on selkeyttänyt varusmiehille asevelvollisuuden ja varusmiespalveluksen 
merkitystä ja tärkeyttä.

Lähde: Puolustusvoimien henkilöstötilinpäätös 2023

Varusmiesten loppukyseyissä maanpuolustustahto on jatkanut nousuaan. 
Saapumiserän 1/24 osalta maanpuolustustahto oli 4,64 ja saapumiserän 
2/24 osalta 4,65 arviointiasteikolla 1–5 .

Reserviläisten osalta koulutustapahtumissa kerättyjen tulosten perusteella 
maanpuolustustahto oli 4,9.

Varusmieskoulutetta-
vien määrä ja sukupuoli
jakauma.

Varusmiespalveluksen aloitti toimintavuonna 23 139 henkilöä (23 755 ml. 
RVL), joista naisia oli 1 121 (1 136 ml. RVL). Varusmiespalveluksesta kotiutui 
reserviin koulutettuna 19 009 varusmiestä (19 529 ml. RVL), joista naisia oli 
907 (917 ml. RVL).

Vuonna 2023 varusmiespalveluksen suoritti noin 82,3 % palveluksen aloit-
taneista. Vapaaehtoisen asepalveluksen suorittaneiden naisten määrä laski 
hieman edellisvuodesta.

Vuonna 2024 reserviin koulutettujen varusmiesten kokonaismäärä oli 
21 158, joista naisia oli 839. Luku pitää sisällään Rajavartiolaitokselle koulu-
tetut, joita oli yhteensä 503 sisältäen 11 naista.

Palveluksen aloitti vuonna 2024 24 384 alokasta (SE 1/24 12172 ja SE 2/24 
12212). Vuonna 2024 keskimäärin 84,4,% varusmiehistä suoritti palveluksen 
loppuun.
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Vaikuttavuusalue Tavoite Mittari Tulokset 2023 Tulokset 2024

Reserviin koulutettavien 
määrä. 

Reservin kertausharjoituksissa koulutettiin yhteensä 28 229 reserviläistä 
(tavoite oli 29 500). Osa reserviläisistä osallistui useampaan kuin yhteen 
kertausharjoitukseen.

Koulutettujen reserviläisten määrä vuonna 2024 oli 21 302. Kokonaisuudes-
saan kertausharjoituksiin osallistui yhteensä 23 986 reserviläistä (määräl-
linen tavoite reservin kertausharjoituksissa koulutetuille vuodelle 2024 oli 
25 330). Osa henkilöitä osallistui kertausharjoituksiin enemmän kuin yhden 
kerran.

Kertausharjoitusvuorokausia oli yhteensä 146 478, jolloin keskiarvona oli  
6,1 vrk reserviläistä kohden.

Vapaaehtoisiin harjoituksiin (PVVEH) osallistui 8 246 reserviläistä, joista osa 
osallistui useammin kuin yhden kerran. Kokonaisuudessaan osallistuijia  
PVVEH:ssa oli 11 165. PVVEH vuorokausia kertyi 27 742 keskiarvon olessa  
2,5 vrk reserviläistä kohden.

Kansalaisten maan
puolustustahdon  
tukeminen. 

Maanpuolustustiedotuksen 
suunnittelukunnan (MTS) 
haastattelututkimus.

MTS:n haastattelututkimuksen mukaan suomalaisten maanpuolustustahto 
on pysynyt korkealla (79 %; vuonna 2022: 83 %), samoin henkilökohtainen 
maanpuolustustahto (83 %; vuonna 2022: 82 %). Nykyisen asevelvollisuus-
järjestelmän tuki on pysynyt vakaana, sitä tukee 81 %.

Lähde: Maanpuolustustiedotuksen suunnittelukunta MTS 2024:1: Suomalaisten mielipi-
teitä ulko- ja turvallisuuspolitiikasta, maanpuolustuksesta ja turvallisuudesta

MTS:n haastattelututkimuksen mukaan suomalaisten maanpuolustustahto 
on pysynyt korkella (78 %, 79 % vuonna 2023), samoin henkilökohtainen 
maanpuolustustahto (80 %, 83 % vuonna 2023). Nykyisen asevelvollisuus-
järjestelmän tuki on pysynyt vakaana, sitä tukee 80 % (81 % v. 2023)

Lähde: Maanpuolustustiedotuksen suunnittelukunta MTS 2024:4: Suomalaisten mielipi-
teitä ulko- ja turvallisuuspolitiikasta, maanpuolustuksesta ja tusrvallisuudesta

Maanpuolustuskoulutus
yhdistyksen (MPK) kurssit. 

Koulutuspäivät ja  
osallistujamäärät.

Vuonna 2023 MPK:n koulutustoiminta jatkoi kasvuaan ja koulutuskysyntä 
kasvoi edellisvuodesta. Vuoden 2023 koulutustulos oli yhdistyksen historian 
kaikkien aikojen suurin. MPK:n ja Puolustusvoimien operatiivinen kumppa-
nuus syventyi kouluttajayhteistyön käytännön toteuttamisessa. Yli 1 200 
MPK:n sitoutunutta kouluttajaa toimi eri tehtävissä Puolustusvoimien harjoi-
tuksissa. Reservin koulutuksen ja vapaaehtoisen maanpuolustuskoulutuksen 
laatua kehitettiin määrätietoisesti vuoden 2023 aikana. Suomen Nato-jäse-
nyys on lisännyt halua osallistua MPK:n kursseille ja toimintaan.

Puolustusvoimille kohdennetussa SOTVA-koulutuksessa koulutettin 84 106 
koulutuspäivää yhteensä 16 280 henkilölle. Osallistumiskertoja oli yhteensä 
46 963 ja kursseja oli yhteensä 2 143. SOTVA-koulutukseen osallistuneiden 
henkilöiden antamien palautteiden keskiarvo oli 4,60.

MPK:n järjestämässä sotilaallisia valmiuksia palvelevassa (SOTVA) kou-
lutuksesta Puolustusvoimille kohdentui 57 430 koulutuspäivää ja 25 035 
osallistumiskertaa yhteensä 10 487 osallistujalle. Yksilötaitoihin keskittyvää 
PVSOTVA-koulutusta voidaan pitää merkittävänä lisänä Puolustusvoimien 
joukkojen suorituskyvyn kehittämisessä. SOTVA-koulutukseen osallistunei-
den henkilöiden antama palaute koulutuksesta on ollut erinomainen.
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Kokonais
turvallisuuden 
kehittäminen

Parannetaan yhteiskunnan 
eri sektoreiden yhteistoi-
mintaa poikkeusoloissa ja 
edistetään kokonaisturval-
lisuuden eri aloilla työs-
kentelevien henkilöiden 
verkostoitumista järjes-
tämällä valtakunnallisia 
maanpuolustuskursseja.

Kurssien ja osallistujien 
määrät.

Valtakunnallisia maanpuolustuskursseja järjestettiin yhteensä 10 kappalet-
ta, joista neljä oli pääkursseja, kolme jatkokursseja, yksi täydennyskurssi ja 
kaksi erikoiskurssia. 

Valtakunnallisen maanpuolustuskurssin suoritti vuonna 2023 yhteensä 192 
henkilöä. Kokonaismäärästä 78 henkilöä oli naisia. Osallistujia kaikille vuon-
na 2023 toimeenpannuille kursseille oli yhteensä 847 henkilöä.

Valtakunnallisia maanpuolustuskursseja järjestettiin yhteensä 10 kappalet-
ta, joista neljä oli pääkursseja, kaksi jatkokursseja, yksi täydennyskurssi ja 
kolme erikoiskurssia.

Valtakunnallisen maanpuolustuskurssin suoritti vuonna 2024 yhteensä 192 
henkilöä. Kokonaismäärästä 75 henkilöä oli naisia. Osallistujia kaikille vuon-
na 2024 toimeenpannuille kursseille oli yhteensä 802 henkilöä.

Edistetään yhteiskunnan 
kokonaisturvallisuutta edis-
tämällä viranomaisten va-
rautumista ja yhteistoimin-
taa järjestämällä alueellisia 
maanpuolustuskursseja

Kurssien ja osallistujien 
määrät. 

Alueellisia maanpuolustuskursseja järjestettiin yhteensä 27, joista 13 yleis-
kursseja, 8 jatkokursseja ja 6 erikoiskurssia. Osallistujia kursseilla oli yhteen-
sä 1 961, joista naisten osuus oli 703 henkilöä.

Alueellisia maanpuolustuskursseja järjestettiin yhteensä 27, joista oli perus
kursseja 14, jatkokursseja 6 ja  erikoiskursseja 7 kappaletta. Osallistujia 
kursseilla oli yhteensä 1987, joista naisten osuus oli 755 henkilöä.

Kansainvälinen 
harjoitustoiminta

Suomessa järjestetyt  
harjoitukset pidetty  
suunnitellusti. 

Harjoitusten määrä ja laatu. Puolustusvoimalliset harjoitukset toteutettiin pääosin suunnitellulla tavalla. 
Kansainvälistä harjoitustoimintaa lisättiin Nato-yhteensopivuuden edistämi-
seksi. Puolustusvoimien vuoden 2023 hyväksytty kansainvälinen harjoitus-
suunnitelma sisälsi yhteensä 89 harjoitusta- ja harjoituskehystä Suomessa ja 
ulkomailla.

Puolustusvoimat täydensi kansainvälistä harjoitussuunnitelmaa viidellä uu-
della kansainvälisellä harjoituksella. Puolustusvoimat toteutti kansainvälisiä 
harjoituksia hyväksytyissä harjoituskehyksissä.

Puolustusvoimien vuoden 2024 hyväksytty kansainvälinen harjoitussuunni-
telma sisälsi 113 harjoitustapahtumaa Suomessa ja ulkomailla. Puolustus-
voimat osallistui harjoituksiin tai johti ne pääosin suunnitelmallisesti. Lisäksi 
toimeenpantiin useita harjoituksia Cross Border Training (CBT) kehyksessä. 
Vuoden 2024 tärkein harjoitus oli Nordic Response 24 -harjoitus maalis-
kuussa, joka toteutettiin Norjassa, Ruotsissa ja Suomessa.

Kansalaisten  
luottamus

Suomalaiset luottavat  
puolustushallintoon.

Pyritään edistämään  
säännöllisesti toistettavaa 
kansallista mittausta.

Maanpuolustustiedotuksen suunnittelukunnan (MTS) vuoden 2023 tutkimuk-
sen mukaan 89 % luottaa erittäin tai melko paljon Puolustusvoimien kykyyn 
torjua Suomeen kohdistuvia sotilaallisia uhkia (89%/2022).

Lähde: MTS 2024:1 Suomalaisten mielipiteitä ulko- ja turvallisuuspolitiikasta ja turvalli-
suudesta.

Kansalaispulssi -kyselyssä vuodesta 2023 Puolustusvoimat oli luotetuin ins-
tituutio (92/100). Puolustusministeriötä ei kyselyssä erikseen arvotettu, vaan 
se oli osana Valtionhallintoa (65/100).

Lähde: Kansalaispulssi 2023.

Vuoden 2023 tietoja Tiedebarometrista ei ollut käytettävissä.

Maanpuolustustiedotuksen suunnittelukunnan (MTS) vuoden 2024 tutkimuk-
sen mukaan 86 % luottaa erittäin tai melko paljon Puolustusvoimien kykyyn 
torjua Suomeen kohdistuvia sotilaallisia uhkia (89%/2023).

Lähde: MTS 2024:4 Suomalaisten mielipiteitä ulko- ja turvallisuuspolitiikasta ja turvalli-
suudesta.

Kansalaispulssi -kyselyssä Puolustusvoimat oli luotetuin instituutio.

Lähde: Kansalaispulssi 2024.

Tieteen tiedotus ry:n Tiedebarometri 2024 kyselyn mukaan kysyttäessä 
luottamusta keskeisiin instituutioihin, kärjessä oli Puolustusvoimat, johon 
luotti 83% vastaajista. 

Lähde: Tiedebarometri 2024
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Kestävä kehitys otetaan huomioon  

Puolustusvoimien materiaalisessa kehittämisessä, 

materiaalin elinkaaren hallinnassa ja materiaalista 

luopumisessa puolustuskyvystä tinkimättä.

Materiaalipolitiikalla pyritään vähentämään jätteen syntymistä, parantamaan lajittelua sekä 

tehostamaan entisestään materiaalin hallintaa elinkaaren pidentämiseksi. Ympäristöriskien hallinta ja 

ympäristöhaittojen ennaltaehkäisy huomioidaan materiaalin elinkaaren hallinnassa. Puolustusvoimissa 

etsitään uusia vaihtoehtoja käytöstä poistettavan materiaalin hävittämiselle.

Puolustushallinnon materiaalipoliittisen strategian toimeenpanoa jatkettiin vuonna 2024. 

Työtä ympäristönäkökohtien huomioimiseksi hankkeissa ja hankinnoissa jatkettiin ja konkretisoitiin 

käynnistämällä vuonna 2024 Ekologisesti kestävät hankinnat -hanke, jonka päämääränä on 

konkreettisesti lisätä ympäristönäkökohtien huomioimista hankinnoissa. 
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Jätteet Jätteiden määrän vähen-
täminen ja kierrätysasteen 
lisääminen.

Seuranta. Vuonna 2023 Puolustusvoimien jätteiden kokonaismäärä oli 8 600 tonnia, 
josta 41 % kierrätettiin materiaalina ja 6,8% hyödynnettiin energiana.

Lähde: Puolustusvoimien ympäristöraportti 2023.

Vuonna 2024 Puolustusvoimien jätteiden kokonaismäärä oli 8 800 tonnia, 
josta 43 % kierrätettiin materiaalina ja 6,3% hyödynnettiin energiana.

Puolustus
hallinnon  
materiaali
politiikka

Materiaalipolitiikassa 
huomioidaan kestävän 
kehityksen ja kestävyyden 
näkökulmat hankinnoissa 
ja materiaalin elinkaaren 
ajalla.

Kestävä kehitys ja vas-
tuullisuus huomioidaan 
materiaalin hankinnoissa, 
elinkaaren aikana ja  
materiaalista luovuttaessa.

Materiaalipoliittinen strategia on julkaistu toukokuussa 2023. Materiaali
poliittisen strategian toimeenpanotyö on aloitettu vuonna 2023.

Materiaalipoliittisen strategian toimeenpanoa on jatkettu vuonna 2024.

Ympäristö-,  
ilmasto- ja kierto-
talousnäkökohtien 
huomioiminen 
hankkeissa ja  
hankinnoissa.

Ympäristö-, kiertotalous- ja 
kestävyysnäkökohdat huo-
mioidaan mahdollisimman 
hyvin. Hankittavalle tuot-
teelle asetetaan mahdolli-
suuksien mukaan ympäris-
tökriteeri.

Selvitys- ja tutkimus
hankkeet

Tärkeimmiltä puolustus
materiaalia tuottavilta 
toimittajilta edellytetään 
ympäristöjärjestelmän 
mukaista toimintaa. Pyy-
detään soveltuvilta osin 
hankkeiden ja hankintojen 
hiilijalanjälki ja ympäristö-
näkökohtatiedot toimittajilta 
(toimenpide). 

Vuonna 2023 aloitettiin puolustushallinnon hankkeiden ja hankintojen ympä-
ristö-, ilmasto- ja kiertotalousnäkökulmien ja ympäristökriteerien nykytilan 
selvittäminen. 

Siviilihankintojen osalta työtä tehdään omana työnä noin viiden vuoden aika-
na ja puolustusmateriaalihankintojen osalta EU:n IF CEED -yhteistyönä.

Vuonna 2024 käynnistyi Ekologisesti kestävät hankinnat (EKOKEHA) projek-
ti, jonka päämäräänä on konkreettisesti lisätä ympäristönäkökohtien huomi-
oimista hankinnoissa. Tavoitteena on selvittää tarkemmin nykytila ja olemas-
sa olevat hyvät käytännöt sekä luoda toimintamalli sekä koota esimerkkikri-
teereita hankinnoissa sovellettavaksi.
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Muuttuva toimintaympäristö ja monipuolistuvat 

tehtävät edellyttävät henkilöstöltä kokonaisvaltaista 

toimintakykyä normaali- ja poikkeusoloissa.

Tavoitetilassa Puolustusvoimilla on käytettävissä määrältään, laadultaan ja tahdoltaan riittävä henkilöstö, 

joka varmistaa tehtävien toteuttamisen kaikissa valmiustiloissa niin kotimaassa kuin ulkomaillakin. Sekä 

Puolustusvoimien henkilöstöä että asevelvollisia koskeva Puolustusvoimien uusi henkilöstöstrategia 

julkaistiin vuoden 2024 alussa. Siinä kuvataan, miten toimintaympäristön muutoksista johtuviin 

haasteisiin vastataan.

Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuusnäkökulma huomioidaan puolustusministeriön ja sen hallinnonalan 

toiminnassa, mukaan lukien sotilaallisessa kriisinhallinnassa.

Natoon liittyessään Suomi sitoutui kehittämään gender-toimintaansa Naton periaatteiden mukaisesti, 

minkä johdosta Puolustusvoimiin perustettiin vuonna 2024 neuvonantajaverkosto, jolla kehitetään 

gender-näkökulman huomioimisen operatiivisessa suunnittelussa. 

Puolustusvoimien varusmieskoulutuksen palvelusolosuhteet järjestetään periaattein, joissa noudatetaan 

ehdotonta oikeudenmukaisuutta ja tasapuolisuutta, suhtaudutaan henkilökohtaisiin ongelmiin asiallisesti 

ja otetaan ne vakavasti, kunnioitetaan henkilökohtaisten asioiden luottamuksellisuutta ja kerätään 

palautetta ja suhtaudutaan siihen rakentavasti. Varusmieskoulutuksen eettisessä kasvatuksessa 

korostuu ihmisarvo, erilaisuuden ymmärtäminen, yksilön kunnioitus ja vastuuntunto. Puolustusvoimissa 

ei hyväksytä kiusaamista, häirintää eikä simputusta. Toiminnan lähtökohtana on tasa-arvoinen ja 

yhdenvertainen kohtelu.

Kutsuntajärjestelmän kehittämisen työryhmän raportti julkaistiin tammikuussa 2024. Kutsuntojen 

uudistamisen edellyttämä lainsäädäntötyö on käynnissä. Uudistuksella on tavoitteena edistää 

tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta vahvistamalla koko ikäluokan maanpuolustustietämystä ja parantamalla 

nuorten terveystarkastusten laatua ja kattavuutta. Maanpuolustustietämyksen lisäämisellä sekä 

nuorten toimintakyvyn tukemista vahvistamalla arvioidaan olevan myönteinen vaikutus kutsunnoista 

palvelukseen määrättävien sekä palveluksen loppuun suorittavien henkilöiden määrään. Uudistuksilla 

selkeytettäisiin myös eri toimijoiden vastuita kutsuntaprosessissa, joka osaltaan korostaa sen 

yhteiskunnallista vaikuttavuutta.

Puolustushallinnossa henkilöstön työtyytyväisyyttä mitataan työtyytyväisyyskyselyin. 

Puolustusministeriössä työtyytyväisyyskyselyt toteutetaan jatkossa joka toinen vuosi, viimeisin 

työtyytyväisyyskysely toteutettiin syksyllä 2024. Puolustusvoimien uudistettu työyhteisökysely 

toteutettiin syksyllä 2024. Kyselyt toteutetaan vuosittain.
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Sukupuolten välisen  
tasa-arvon toteutuminen.

Puolustusministeriön sukupuolten välisessä tasa-arvossa miesvastaajien 
keskiarvo oli 4,54 ja naisvastaajien 3,97. Kysely tehtiin osana työhyvinvointi-
kyselyä (asteikko 1–5). Kysely on toteutettu vuonna 2022.

Puolustusvoimien työilmapiirikyselyssä sukupuolten välisessä tasa-arvos-
sa miesvastaajien keskiarvo oli 4,57 ja naisvastaajien keskiarvo oli 3,96. 
Siviilivastaajat kokevat henkilöstöryhmien välisen tasa-arvon muita henkilös-
töryhmiä heikommaksi. Henkilöstöryhmien tasa-arvoa koskevan väittämän 
keskiarvot olivat: upseerit 4,57; opistoupseerit 4,01; erikoisupseerit 3,86; 
aliupseerit 4,08 ja siviilivastaajat 3,67.

Noin 15 % varusmiehistä on havainnut tai kokenut palvelusaikanaan etnisten 
vähemmistöjen syrjintää. 

Varusmiespalveluksessa tasa-arvoa edistävänä toimenpiteenä Valtioneu-
vosto antoi asetuksen, jolla yhteismajoitus vakinaistetaan vapaaehtoisuuteen 
perustuvana kasarmiolosuhteissa 1.1.2024 alkaen.

Puolustusministeriön sukupuolten välistä tasa-arvossa koskevassa kyselyssä  
miesvastaajien antamien vastausten keskiarvo oli 4,48 5 ja naisvastaajien 
3,97. Ihmisten yhdenvertaisuuden osalta miesvastaajien keskiarvo oli 4,4 ja 
naisvastaajien 3,86. Kysely tehtiin osana työhyvinvointikyselyä 
(asteikko 1–5). Kysely on toteutettiin syksyllä 2024.

Puolustusvoimien uudessa työyhteisökyselyssä ei ole tasa-arvoa sukupuo-
littain mittaavaa yksittäistä kysymystä. Kyselyn tuloksissa näkyy kuitenkin 
selkeästi sukupuolen mukainen ammatillinen eriytyminen. Sotilasamma-
teissa ja esimiestehtävissä on miesenemmistö. Kokonaistyötyytyväisyys sai 
työyhteisökyselyn perusteella kaikkien vastaajien aineistossa keskiarvon 
4,14 (asteikko 1–5). Naisvastaajilla keskiarvo oli 4,02 ja miehillä 4,19. Upsee-
rivastaajien keskiarvo oli 4,25, opistoupseerin 4,20, erikoisupseerien 4,18, 
aliupseerien 4,15 ja siviilivastaajien 4,06. Työnimua naiset kokevat hieman 
miehiä enemmän. Eräitä vuonna 2024 pävitetyn Puolutusvoimien henkilös-
töstrategian mukaisia toimenpiteitä on aloitettu, joilla eri sukupuolten ja hen-
kilöstöryhmien välisiä työtyytyväisyyden eroja voidaan kaventaa.

Noin 60 % varusmiesten palautekyselyihin vastanneista kokee, että tasa-
arvo toteutuu varusmiespalveluksessa. Vuonna 2024 epäasiallista kohtelua 
oli kokenut 12 % varusmiehistä.

Tasa-arvo
suunnitelma

Tasa-arvo- ja yhden
vertaisuusnäkökulman 
huomiointi on osa organi-
saation jokapäiväistä toi-
mintaa ja sen tulee näkyä 
perinteisen henkilöstö
hallinnon toiminnan lisäksi 
myös muissa toiminnois-
sa, kuten hankkeiden ja 
ohjelmien suunnittelussa ja 
toteutuksessa.

Puolustusministeriön  
tasa-arvosuunnitelman 
ajantasaisuus.

Puolustusvoimien hallinto-
yksiköiden tasa-arvosuun-
nitelmien ajantasaisuus.

Puolustusministeriön tasa-arvo ja yhdenvertaisuussuunnitelma on päivitetty 
loppuvuodesta 2023 ja suunnitelma on tehty vuosille 2024–2025. 

Puolustusvoimien hallintoyksiköiden tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitel-
mat vuosille 2023–2024 ovat pääosin ajan tasalla.

Puolustusministeriön tasa-arvo ja yhdenvertaisuussuunnitelma on päivitetty 
loppuvuodesta 2023 ja suunnitelma on tehty vuosille 2024–2025.

Puolustusvoiminen hallintoyksiköiden tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuun-
nitelmat vuosille 2023–2024 olivat pääosin ajan tasalla. Tasa-arvotilanteen 
selvitys toteutuu suunnitelmissa keskimäärin hyvin ja suunnitelmat sisältävät 
yleensä useita tavoitteita tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistämiseksi.  
Suurimmat haasteet tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmien sisällöissä 
liittyvät aikaisempiin tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmiin sisältyvien 
toimenpiteiden vaikuttavuuden arviointeihin ja varusmiesten huomioimiseen.
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Puolustusministeriön  
hallinnonalalla on tasa-
arvolain edellyttämät  
tasa-arvotoimikunnat.

Puolustusministeriössä toimii puolustushallinnon yhteinen tasa-arvo ja 
yhdenvertaisuustyöryhmä (toimikausi 31.12.2024 saakka), joka seuraa ja 
raportoi tasa-arvo- ja yhdenvertaisuusasioista sekä valtavirtaistettavien 
hankkeiden etenemisestä puolustushallinnon johdolle.

Pääesikunnan koulutusosaston johdolla toimii Puolustusvoimien tasa-
arvo- ja yhdenvertaisuustyöryhmä. Työryhmän tehtävänä on mm. hallinto
yksiköiden tasa- arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmien ja kehittämistoimen-
piteiden seuranta ja arviointi sekä sukupuolivaikutusten arviointi Puolustus
voimien toimintaan kuuluvissa hankkeissa. Toimikunta kokoontui yhden 
kerrran vuoden aikana.

Puolustusministeriössä toimii puolustushallinnon yhteinen tasa-arvo ja 
yhdenvertaisuustyöryhmä (toimikausi 31.12.2027 saakka), joka seuraa ja 
raportoi tasa-arvo- ja yhdenvertaisuusasioista sekä valtavirtaistettavien 
hankkeiden etenemisestä puolustushallinnon johdolle.

Pääesikunnan koulutusosaston johdolla toimii Puolustusvoimien tasa-arvo- 
ja yhdenvertaisuustyöryhmä. Työryhmän tehtävänä on mm. hallintoyksiköi-
den tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmien ja kehittämistoimenpiteiden 
seuranta ja arviointi sekä sukupuolivaikutusten arviointi Puolustusvoimien 
toimintaan kuuluvissa hankkeissa. Toimikunta kokoontui yhden kerran vuo-
den aikana.

YK:n päätös
lauselma 1325

YK:n turvallisuusneuvos-
ton päätöslauselman 1325 
mukaan naisten turvalli-
suudesta ja asemasta tulee 
huolehtia aikaisempaa 
paremmin konflikteissa ja 
kriisinhallintaoperaatioissa.   
Puolustushallinnon osalta 
päätavoitteet ovat turvalli-
suussektorin ja kriisinhal-
linnan sukupuolijakauman 
tasapainottaminen sekä 
gender-näkökulman sisäl-
lyttäminen turvallisuus-
sektorin ja kriisinhallinnan 
toiminnan suunnitteluun, 
toteutukseen, arviointiin ja 
koulutukseen. 

Puolustusvoimien ja puo-
lustusministeriön yhteinen 
Puolustushallinnon ”Nai-
set, rauha ja turvallisuus” 
-toimintaohjelma laaditaan 
kulloisenkin voimassa 
olevan kansallisen toimin-
taohjelmaan kirjattujen 
tavoitteiden perusteella. 
Puolustusvoimat vie kan-
sallisesta ”Naiset, rauha 
ja turvallisuus” -toiminta-
ohjelmasta keskeiset asiat 
tehtävinä Puolustusvoimien 
vuosittaiseen toiminta
suunnitelmaan.

Yhtenä käytännön tavoit-
teena on, että naisten 
määrä sotilaallisen kriisin-
hallinnan henkilöstöstä on 
7 % ja että kaikkiin operaa-
tioihin nimetään koulutettu 
genderyhdyshenkilö.

Kriisinhallintaoperaatioiden kokoonpanoissa oli nimetyt gender-yhteys
henkilöt (gender focal points) ja erityisesti UNIFIL-operaatiossa Libanonissa 
gender-näkökulmia huomioitiin hyvin partiotoiminnassa ja CIMIC  
(civil-military co-operation) -toiminnassa.

Natoon liittyessään Suomi sitoutui kehittämään gender-toimintaansa Naton 
periaatteiden mukaisesti. Tämän tehtävän toteuttamiseksi valmisteltiin  
Puolustusvoimiin perustettavaa gender-neuvonantajaverkostoa. Operatiivi-
sen alan Gender-neuvonantajat (OTO) nimetään 31.5.2024 mennessä  
Pääesikuntaan, puolustushaaraesikuntiin ja Maanpuolustuskorkeakouluun.

Gender-toiminnan tavoite on edistää sotilasoperaatioiden vaikutusta ja toi-
minnan tehokkuutta (operational effectiveness). Gender-näkökulman käyttö-
koulutus luodaan ja integroidaan kaikkeen sotilaskoulutukseen.

Ensimmäisessä vaiheessa vuoden 2024 aikana PVMoodleen tullaan laati-
maan Gender sotilasoperaatioissa -kurssi, jonka ensisijainen tavoite on lisätä 
tietoa siitä, mitä gender-toiminnalla tarkoitetaan ja mitä sillä tavoitellaan.  
Toimintaohjelma vuosille 2023–2027 julkaistiin keväällä 2023.

Kriisinhallintaoperaatioiden kokoonpanoissa on nimetyt gender-yhteyshenki-
löt (gender focal points) ja gender-näkökulma huomioidaan partio- ja CIMIC 
(civil-military co-operation) -toiminnassa. Naisten osuus operaatioissa oli 
vuoden 2024 lopussa 4,9 prosenttia. Puolustusvoimien Gender -näkökul-
maan liittyviä tavoitteita ja kehittämistä käsittelevää ohjeistusta on uudistet-
tu huomioiden päivitetty Suomen kansallinen Naiset, rauha ja turvallisuus 
-toimintaohjelma.  

Natoon liittyessään Suomi sitoutui kehittämään gender-toimintaansa Naton 
periaatteiden mukaisesti, minkä johdosta Puolustusvoimiin perustettiin 
vuonna 2024 gender-neuvonantajaverkosto, mikä edesauttaa Gender-
näkökulman huomioimisen operatiivisessa suunnitteltussa. Gender-toimin-
taan liittyvä henkilöstön osaamistarvekartoitus on käynnistetty kansallisen 
puolustussuunnittelun perusteella.

Pääesikunnassa ja puolustushaaraesikunnissa gender-neuvonantajat  
(Gender Advisor, GENAD) toimivat väestön turvallisuuden (Human Security, 
HS) asiantuntijatehtävässä. Gender-toiminta Puolustusvoimissa on opera-
tiivista toimintaa, joka tarkentaa tilanneymmärrystä ja vahvistaa omasuo-
jaa. Toimintaympäristöanalyysiä täydentävä gender-analyysi on edellytys 
moniulotteisen ei-sotilaallisen voimankäytön vastatoimille. Tavoite on, että 
väestön turvallisuustilanteen ja yhteiskunnan kriisinkestävyyden jatkuvaa 
arviointia toteutetaan Puolustusvoimien operatiivisen toiminnan kannalta 
keskeisiltä osin, kaikissa turvallisuustilanteissa ja operaatiovaiheissa. Tarkas-
telun kohteena on läpileikkaavat asiakokonaisuudet (Cross-Cutting Topics, 
CCTs). Tämän toimeenpanosta Puolustusvoimissa vastaa kansallinen 
GENAD-verkosto, joka toimii poikkihallinnollisessa yhteistyössä sekä kansal-
lisesti että kansainvälisesti, yhdessä Naton neuvonantajaverkoston kanssa.
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Asevelvollisuuden 
kehittäminen

Tasa-arvon huomioiminen 
osana asevelvollisuuden 
kehittämistyötä.

Säädösmuutokset ja  
palvelussuhteen ehtojen 
muutokset.

Kutsuntojen kehittämistä selvittänyt työryhmä jätti loppuraporttinsa tammi-
kuussa 2024. Työryhmä esittää, että kutsuntaprosessi alkaisi pääsääntöises-
ti oppilaitoksissa järjestettävästä maanpuolustuspäivästä. Maanpuolustus-
päivänä annettaisiin kaikille nuorille tietoa maanpuolustuksesta, kokonaistur-
vallisuudesta ja niitä tukevasta vapaaehtoistoiminnasta sekä tietoa nuorten 
hyvinvointia tukevista toimista.

Puolustusvoimien kutsuntojen ennakkoterveystarkastus ja toisen asteen 
opiskeluterveydenhuollon terveystarkastus yhdistettäisiin yhdeksi koko-
naisuudeksi. Asevelvollisten ja vapaaehtoisesti palvelukseen hakeutuvien 
naisten osalta kutsuntaprosessi jatkuisi myöhemmin vaiheeseen, jossa mää-
ritetään palveluskelpoisuus ja päätetään palveluksesta. Työryhmä arvioi, että 
uudistuksella voidaan edistää tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta vahvistamalla 
koko ikäluokan maanpuolustustietämystä ja parantamalla nuorten terveys-
tarkastusten laatua ja kattavuutta. Uudistuksella arvioidaan olevan myöntei-
nen vaikutus myös kutsunnoista palvelukseen määrättävien sekä palveluk-
sen loppuun suorittavien henkilöiden määrään.

Laajempana yhteiskunnallisena tavoitteena on edistää nuorten hyvinvointia 
ja vähentää syrjäytymisriskiä. Poliittisia päätöksiä toimeenpanosta ei ole vie-
ltä (15.3.2024) tehty. Valtioneuvosto on 14. joulukuuta 2023 antanut uuden 
asetuksen naisten vapaaehtoisesta asepalveluksesta. Asetuksella vakiinnu-
tetaan varusmiesten ja vapaaehtoista asepalvelusta suorittavien naisten 
yhteismajoitus pysyväksi käytännöksi Puolustusvoimien ja Rajavartiolaitok-
sen joukko-osastoissa ja -yksiköissä.

Yhteismajoitukseen osallistuminen jatkuu edelleen vapaaehtoisena, ja suos-
tumus yhteismajoittumiseen tarvitaan kaikilta samassa yhteismajoitustilassa. 
Lisäksi yhteismajoitukseen suostunut voi peruuttaa suostumuksensa milloin 
tahansa. Yhteismajoitus koskee ainoastaan majoittumista kasarmeilla, ja pe-
seytymis- ja muut saniteettitilat pysyvät miehille ja naisille erillisinä.

Vuonna 2020 alkaneella yhteismajoituskokeilulla on pyritty vastaamaan ase-
palvelusta suorittavien naisten kokemuksiin tiedonkulun ongelmista, jouk-
koon kuulumattomuudesta ja ryhmäkiinteyden heikkoudesta. Yhteismajoitus 
on vastannut sille asetettuja tavoitteita, ja kokemukset yhteismajoituksesta 
ovat olleet pääosin positiivisia. Yhteismajoitusjärjestelyt ovat parantaneet 
erityisesti ryhmäkiinteyttä, palveluksen sujuvuutta ja tiedonkulkua sekä 
tehostaneet tilojen käyttöä. Yhteismajoituksen on koettu myös edistävän 
asepalvelusta suorittavien tasa-arvoista kohtelua.

Kutsuntauudistuksen valmistelu jatkuu (2024–2025) työryhmän esityksen 
mukaisessa aikataulussa.

Sosiaali- ja terveysministeriö asetti 4.4.2024 työryhmän valmistelemaan eh-
dotukset tarvittavista toisen asteen opiskeluterveydenhuollon terveystarkas-
tuksia sekä kutsuntojen ennakkoterveystarkastuksia koskevien säädösten 
uudistamisesta. Kutsuntojen ennakkoterveystarkastus toteutetaan oppivel-
vollisten osalta toisen asteen opiskeluterveydenhuollossa koko ikäluokalle. 
Säädöksiä uusittaessa huomioidaan myös muiden kutsunnanalaisten ennak-
koterveystarkastuksen toteuttaminen.
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